cum nondum essent *διασκευαστῶν* opera conglutinata, pristina forma fuerit. Utinam illa compactio eum in modum facta esset, ut ubique membra disiecta in suum locum a poeta olim designatum referri, quae separanda essent, separari, quae coniungenda, coniungi possent. Sed in eo negotio non eadem ubique favet nobis Fortuna. Ignosceremus diasceuastis, si hic illic, ut diversa diversorum opera in unum corpus includerent, ordinem turbassent, sed in tali disturbance non substiterunt, videntur etiam haud pauca, quae conatibus suis obstarent, resecuisse et alia eorum loco reposuisse: quod ex sermonis habitu diverso et laxiore singulorum carminum coniunctione probare cum conabor, haud mihi deerunt, spero, aequi iudices, qui studium certe veritatis in me agnoscant.

Examinis initium fiat ab Odyssea, quam aliquanto pulchrius quam Iliadem esse compositam multi critici, in quibus ipse ille F. A. Wolfius existimaverunt. Reliquit tamen hic ambiguum, poetaene laudi compositionis praestantia tribuenda esset an rhapsodorum et diasceuastarum, ac sunt certe complura loca, in quibus summi poetae ingenium non apparet, sed imitatoris, qui suis emblematis conectere carmina studerit. Antiquissimam Odysseae partem dixerim eam, quae rhapsodiis ι — μ continetur, exceptis tamen nonnullis, ut statim principio ι 1—39, sermonibus λ 328—384 quibus Ulixis narratio interpellatur (ne loquar de aliis *νεκνίας* particulis, quarum recentior origo saepius iam tractata est), denique fine μ 447—453. Ista enim, ut coniunctio aliqua cum superioribus rhapsodiis efficeretur, a recentiori manu sunt addita; cuius sententiae argumenta infra proponemus. Quod Nitzschius dicit, nullum indicium apparere narrationis, quam nos ex Ulixis ore accipimus, ab ipso poeta olim factae, id nostram rationem non evertit. Quid enim? necessario debuit *νόστος* 5 apud Phaeacas enarrari? Quin illae ipsae particulae, quas modo notavi, suspicionem moveant, pristinam huius poematis formam infelici diasceuastarum opera esse oblitteratam, eo videlicet consilio, ut *νόστος* coniungeretur illi carmini quod Ulixis in Scheria commorationem exhibet; propterea mutilari oportuit et principium carminis et exitum, atque,

ut ne oblivisceremur coram Alcinoο et Areta exponere labores suos Ulixem, parum apto loco iniectus est dialogus λ 328—384. Accedamus ad singula. In prooemio ι 1—39 plures occurrunt versus aliunde repetiti: 3—4 ex α 370, 13 ex λ 214, 33 ex η 258, 15 ex η 242, quae crebrae in tam exiguo spatio iam inventorum illationes facile produnt interpolatoris opus esse istam praefationem. Haec suspicio confirmatur maxime vs. 15. Dicit Ulixes ibi:

*τί πρῶτον, τί δ' ἔπειτα, τί δ' ὑστάτιον καταλέξω;
κῆδ' ἐπεὶ μοι πολλὰ δόσαν θεοὶ οὐρανίῳνες.*

Postponitur autem particula *ἐπεὶ* in his carminibus saepe subiecto, rarius obiecto, vel utrique (Od. κ 414), nusquam tamen praeter versum ι 15 sensu causali. Ex Od. η 242 igitur interpolatorem desumpsisse illa verba, cum illic naturalis sit particulae relatio, hic structura verborum contortior et abruptior, nemo non videbit, cum illum locum apposuerō

*ἀργαλέον, βασιλεία, διηνεκέως ἀγορευῶσα
κῆδ' ἐπεὶ μοι πολλὰ δόσαν θεοὶ οὐρανίῳνες.*

Non desunt alia argumenta, ex dicendi ratione deprompta. Statim quinto versu offendimur vocabulo *τέλος* posito sic nude nec addito secundo casu, ut solet in Homericis carminibus, nec, quod idem est, praepositione (Od. ρ 496) adiecta. *Τέλη* praeterea aliquoties militum turmae dicuntur in Iliade, sed ea notione, quae hic requiritur, frustra hoc vocabulum apud Homerum quaeres. Aliquid insueti habet etiam haec constructio v. 11 *τοῦτό τί μοι κάλλιστον εἶδεται pro τοῦτο κάλλιστόν τί μοι εἶδεται*. Sequenti versu habemus medium *ἐπετρέπετο*, quo Homerus non usus est: liceat enim hoc unius nomine omnes complecti, quotquot praeclara illa carmina condiderunt. V. 25 adiectivum *χθαμαλή* nova significatione est positum. Legitur praeterea Od. κ 196 λ 194 μ 101 notione humilitatis. Ea hic locum non habet, sequitur enim statim *παννπερτάτη*. Qui de Ithaca prope continentem sita poetam loqui putant, confiteantur eam significationem non esse Homericam. Adversatur tamen haec quoque notio situi reliquiarum insularum, quae Ithacae sunt ab oriente.

Versus λ 328—384 recentioris ingenii fetum esse minus erit difficile ad demonstrandum. Sufficiat vel illud *αὐτάρ* (385), quo continuatur, quasi nil interiectum sit, Ulixis narratio. Nec intellegi potest, cur potissimum eo loco (v. 327) finem dicendi heros faciat. Inutilis est Aetae quoque oratio ad proceres Phaeacum, quia Alcinous, quae ab illis uxor postularat, rursus monet v 7—15. Sermo saepius posteriorem aetatem arguit, vide tantum ista: *ἀπὸ σκοποῦ, ἀπὸ δόξης μυθεῖσθαι, μῦθον καταλέγειν, μορφή ἐπέων*. Devenimus ad clausulam duodecimi libri, ubi eandem manum mihi agnoscere videor in voce *μυθολογέω*, nam etiam illic legimus λ 368 *μῦθον δ' ὡς ὄτ' ἀοιδὸς ἐπισταμένως κατέλεξας*, nusquam praeterea apud Homerum nec haec locutio nec illud verbum comparet.

Quod iam supra significavi, videtur hoc poema vetustissimum ι—μ antiquitus ampliore fuisse ambitu, fortasse — si licet in hoc genere hariolari — errores Ulixis usque ad reditum in patriam poeta fuerat complexus, ita tamen ut, quemadmodum exceptus esset a Calypsone et a Phaeacibus, brevis exponeret; quam partem alter poeta elegantiore et cultiore sensu praeditus copiosius absolverit. Ea rhapsodiis 7 ε—θ continetur. Si in illo principe admiramur nobilem quandam aeruginem antiquitatis, hunc praeter ceteros ex Homericis cyclo nitidum, iucundum, artificem esse sentimus; illic tenemur simplicitate et sublimitate, hic suavitate et dulcedine. Quid, ut hoc utar, garrulitate nativa, quae ex Nausicae oratione elucet, amabilius? quam felicissime expressit poeta sermonis confusione quadam et anacoluthia. Ut autem carmen suum insigni venustate et artis perfectione condidit, ita videtur eo loco eaque aetate vixisse, ubi et externo vitae cultu et morum amoenitate et intellegentia recti decorique sensu multum Graeci profecerant. Vides poetam libentius immorari aedificiorum, hortorum, navium descriptionibus vitamque proponere splendidam, cantu et saltatione exhilaratam, unde nascuntur teneriores affectus, et sexuum inter se commercium, quod iam frequentius est, amabili temperatur pudore. Animadvertis etiam magis quam ceteros delectari hunc scriptorem amoenitate naturae (unde suavissimas petiit

imagines § 162. 102. 231), quo in genere magnum discrimen inter hunc et antiquiorem Odysseae auctorem invenias. Ille si quando regionem depingit, ferum praebet ea et agrestem adspectum: *διὰ δρυμὰ πικνὰ καὶ ὕλην* sita est Circaea domus; quacum conferas iucundissimum Calypsus recessum, cuius circa antrum serpit vitis fecunda uvis, propter quod fontes errant limpidi, per prata *τοῦ ἡδὲ σελίνου*. Ipsos homines tales videas esse, qualis est quam habitant tellus. Ut Calypso magis quam Circa Ulixis amore tepet, ita maestior etiam est eius discessu, quam *δεινὴ* illa *θεός*, in quam bene convenit illud *ἐπίθετον* ut in praestigiaticem perniciosam, minime in Calypsonem, quae mollitiem potius sui sexus prodit. Sed ut redeam ab hoc disputationis meae deverticulo, intellego ipse istis omnibus non satisfactorum me criticae severiori, nisi additis iis argumentis, quae ex sermonis indole et huius carminis cum antecedente $\alpha - \delta$ et sequente $\iota - \mu$ 8 coniunctione ducta sint. Ea iam allaturus sum, cum pauca praemonuero: ridebunt fortasse nonnulli obscuram diligentiam hominis, qui beatam copiam poetae in tam arctos fines concludere audeat. Ac fateor in singulis plerumque rem valde lubricam esse, si quid pro indubitato statuendum censeas. Nec tamen oblocutionibus eiusmodi sensus certior quam explicatu facilior exstinguetur, quo nobis persuasum est *χαρακτῆρα* communem quidem esse quandam Homericæ poeseos, sed cuius multae diversitates diligentiori lectori appareant; quarum differentiarum cum una non multum per se efficiat, consensum sane et nexum ad certum iudicium perducere posse non desperamus. Incidimus autem in his libris ubique in locos artificiosiore verborum structura insignes; pro exemplis sint ellipses liberiores (ut § 193 η 69 § 108. 124), hyperbata in vetustioribus illis rhapsodiis non obvia (ut ε 155. 224 η 315), attractio quaedam § 74, anacoluthiae § 187 § 236. Invenitur particularum et numerus maior et subtilior usus. Novae in altera hac rhapsodiarum serie haec sunt: *θήν* ε 211, *εὔτε* η 202, *τοιγάρ* η 28 § 402; aliae novam significationem induerunt: *οὔνεκα* idem est atque *ὅτι* ε 216, *ὥς τε* et *ὥς* 'quandoquidem' § 122, *ὥς* pro *ὥς ὅτε* ε 368; *ἕως* 'ut' ε 386 (ι 376 noli huc trahere); novo usu habes: *μῆ*

sequente indicativo ε 300, μὴ πως non antecedente verbo, quod timorem notet ε 356. 415. 467; nova denique coniunctione καίπερ η 224, οὔπερ θ 212, ἀλλὰ — μὲν ε 188. 290. Etiam adverbia nonnulla aliquid insoliti habent, ut ἵνα 'quo' ξ 55, 'quando' ξ 27; praepositiones, ut ἐν ἄλγεσιν ἰσοῦσθαι η 212, τετάνυστο περὶ σπείους ε 68, περὶ τρόπιος βεβαῶτα ε 130. Videamus de synonymia. Arma navis exemplo sint, quae eadem diversis uterque poeta nominibus appellat. Non reperitur in Od. ι—μ vocabulum πηδάλιον, usurpatur οἶήια μ 218 vel οἶήιον ι 483; nec πηδόν (η 328) illic occurrit. 9 σπεῖρον pro ἰστίον (ε 318 ξ 269) antiquior poeta non habet; πόδες apud recentiorem funes sunt, apud illum non leguntur, sed ποῦς νηός hic gubernaculum notat κ 32, funes πρότονοι et ἐπίτονοι nominantur μ 409. 423: illic ὑπέραι, κάλοι et quod modo indicavi, πόδες. Pro simplicibus τοίχοις μ 420 illic invenis σταμῖνας et ἐπηγκενίδας. Ipsa navis nusquam σχεδία appellatur in ι—μ. Haec omnia non videntur fortuita esse. Etiam metricas rationes non neglegemus, nam hic quoque haud pauca inveniuntur memorabilia: ut productio ultimae brevis in vocabulis non solum trisyllabis, ut ποταμόν ε 460, ὑψηλόν η 131, θάλαμον θ 277, sed in disyllabis quoque ἀτάρ ε 108, κλιτύν ε 470, χρεῖος θ 355, δεσμόν θ 359, γαμβρός θ 582. quin etiam in monosyllabis τόν ε 266, quae nusquam locum habet in ι—μ, ubi tamen productio terminationis brevis in polysyllabis multo frequentior est. Notabis praeterea produci nominativum et accusativum secundae declinationis ante ὡς, cum ea particula comparationi inservit, ε 36 ξ 309 η 71 θ 173. Quod omisi supra, h. l. moneam, hanc particulam ea ratione usurpatam non esse in ι—μ. Idem de adverbio δὴν dicendum: abest illic, in rhapsodiis autem ε—θ aliquoties est obvium, ubi syllaba antecedens quasi duplicata littera θ producitur. Caesura hephthemimeres aliquanto saepius in his libris usurpatur, quam in ι—μ. vide ε 296. 341. 418. 423 ξ 155. 200 η 90. 120. 123. 252 θ 191. 219, ne eos versus addam, in quibus post tertiam quoque arsin verbum finitur. Ut tandem mythologiam quoque attingam, non mirum aliquem habeat, quod Minervae semel tantum et obiter mentio est facta in ι—μ (ι 317) atque ex

transformationis periculo Ulixes a Mercurio servatur, non ab illa sua faultrice, quae in ε — ϑ alumno suo ubivis praesto est? Ubinam audimus invocatam ab Ulixē Minervam per quatuor rhapsodias prioris illius carminis? Quamobrem a vero descivisse dicamus licet poetam, qui heroem illa ξ 324—327 loquentem faciat. Quid? si Minerva Ulixi in pelago opitulari 10 non potuit, cur deserit eum in terrestri pugna cum Ciconibus, apud Laestrygonas? cur non subvenit apud Circam, adversus Scyllam? Et poterat eius deae dici beneficium κ 157, quod cui debeat numini nescit Ulixes.

Harum animadversionum summa si non evidentiam, certe verisimilitudinem posterioris originis rhapsodiarum ε — ϑ pariet. Vix ulla remanebit dubitatio, si quis frequentes antiquioris carminis repetitiones reputaverit. Minus quidem efficiunt loci ε 390 ex ι 76, ε 391 ex μ 168, ε 400 ex ι 473, ε 412 ex κ 4, ε 420 ex κ 76, ε 483 ex ι 330, η 320 ex κ 66, ϑ 562 ex λ 15 iterati, cum adeo sollerter alienis inventis pro suis usus sit scriptor, ut, si ereptum nobis esset carmen illud prius, mutuatum ista esse nulla suspicio nasceretur. Sed illo studio celebrata superiorum poetarum dicta novis carminibus includendi, quod auditoribus illius saeculi valde probabatur, hunc quoque excellentem auctorem ut aliquoties minus apto loco aequalium sensui indulgeret, permotum esse dixerim. Huc pertinet η 41 translatus ex κ 136. Inprimis ad hanc demonstrationem idoneus locus est in ε 179 et 187 ductus ex κ 344 (cf. 300). Ibi verbis $\mu\eta\ \tau\acute{\iota}\ \mu\omicron\iota\ \alpha\upsilon\tau\omega\ \pi\eta\mu\alpha\ \kappa\alpha\kappa\acute{\omicron}\nu\ \beta\omicron\upsilon\lambda\epsilon\upsilon\sigma\acute{\epsilon}\mu\epsilon\nu\ \acute{\alpha}\lambda\lambda\omicron$ Ulixes Circam alloquitur, quippe quae comites in sues mutaverit, metuens ille, ne sibi quoque paret perniciem, $\alpha\upsilon\tau\omega$ igitur respectu sodalium dicitur, $\acute{\alpha}\lambda\lambda\omicron$ ratione mali, quod illis acciderit, habita. Horum neutrum convenit in alterum locum ε 187. A Calypsone timere minime poterat heros, ne doli quid in se strueret, nam neque alii cuiquam insidiata erat, nec ipsi Ulixi umquam ullum malum fecerat.

Hoc volumine relicto ad tertium accedimus (α — δ), quo $\tau\acute{\iota}\sigma\iota\varsigma\ \mu\upsilon\eta\sigma\tau\acute{\eta}\rho\omega\upsilon$ praeparatur. Mentio eorum perraro in libris ι — μ facta est, nusquam excepto prooemio in ε — ϑ . Sed illic quoque conicere aliquis possit versus, quibus agitur de 11

procis, a primo poeta non esse profectos (λ 115—120). Concluserim equidem hoc ex oratione cum Circae μ 141, ubi [etiāsi perinde atque λ 113 sq. legitur *αὐτὸς δ' εἰ πέφ κεν ἀλύξῃς, ὅψε κακῶς νεῖται ὀλέσας ἄπο πάντας ἑταίρους*, tamen] non additur versus *νηὸς ἐπ' ἀλλοτριῆς, δῆεις δ' ἐν πῆματα οἴκῳ*, quamvis fatidica sit Circa (μ 273), tum Anticleae λ 181 sqq., secundum quam Telemachus a nemine sollicitatus munere *ἀνδρὸς δικασπόλου* fungitur. Omnia alia narrat poeta, qui primos Odysseae libros composuit (β 312), ubi cum vixdum adolevit Telemachus, tres iam annos exhausserunt proci domum regiam. Nescio an ι 535 quoque expungi debeat. Certe rationes illae non patiuntur auctorem rhapsodiarum α—δ eundem haberi cum scriptore ι—μ. Est vero alius etiam atque ille cui ε—ϑ tribuimus. Quod ut credam facit oeconomia carminis a similitudine veri valde abhorrens, cum Minerva, cui nihil maiori est curae quam ut Ulixes Calypsoni eripiatur, tamen non flagitat, ut statim illuc ablegetur Mercurius, sed antea Telemachum ad peregrinationem inutilem excitat. Tale consilium capi a dea rerum condicioni minime accommodatum est, ac placeret multo magis, si primi undecoginta versus rhapsodiae α, omisso tamen prooemio, cum vs. 29 rhapsodiae ε coniungerentur. Initium rhapsodiae ε emblemata est recentius. Nullibi apertior est interpolatio, quam in vss. 7—20, quo loco quae Minerva deorum concilio nuntiat, ea omnia eisdem fere verbis in libris superioribus iam audita sunt. Frustra quaeres alibi apud Homerum talem centonem. Quin repetitiones eorundem locorum frequentiores in Homericis carminibus vulgo putantur quam sunt: adhibentur eis tantum locis, ubi variatio haberet aliquid quaesiti, ut in Iliadis B principio. Illic autem ε 7—20 vereor, ne is, qui conguessit ista, hac compilatione ineptum se dederit. Quid enim? Querelae de ingratis Ithacensium animis in Ulixem multum scilicet valebunt apud Iovem, ut eum ad suos reducat? Sed eidem versus aptissimi sunt in oratione Mentoris
 12 β 230 sqq. Tum v. 13—17 Minerva patri suo, tamquam seni hebeti et obliuioſo Ulixem apud Calypsonem retineri denuo narrat, Protei verba ex δ 557—60 iterans. Et vatem illa decent, at hic quam languida sunt in ore Minervae,

praesertim comparata cum praeclaris versibus α 50 sqq.? Cur denique queratur dea de procorum insidiis, a quibus Telemacho nil mali timendum esse paullo ante ipsa per somnum Penelopae indicavit?

τοίη γάρ οἱ πομπὸς ἄμ' ἔρχεται, ἣν τε καὶ ἄλλοι
ἀνέρες ἠρώσαντο παρεστώμεναι — δύναται γάρ —,
Παλλὰς Ἀθηναίη (δ 826 sq.).

Hic monet quidem Nitzschius, in hac Minervae oratione recenseri breviter capita Odysseae et actionis quam contineant quatuor primi libri summam, quod negari nequit, sed mallet demonstrasset talem ἀνακεφαλαίωσιν fuisse necessariam, nec alio modo institui debuisset. Quodsi poeta voluisset auditores recordari eorum, quae iam narrata essent, poterat hic illic eorum mentionem inicere, res notas novo orationis cultu repetens. Ut nunc res se habet, satis manifestum est diasceuastae infelix studium νόστον cum τίσει conectendi. Ceterum primi quatuor libri pauciora imitationis indicia praebent, eaque fere omnia sunt in tertio et quarto, cf. δ 427 sqq. Ab interpolatore profectam dixerim Antiphi, quem devoraverit Cyclops, commemorationem β 19.

In fine quartae rhapsodiae eo res perducta est, ut ultionem procorum non procul abesse exspectemus, Ulixe mox affuturo, quae tamen exspectatio interpellatione octo librorum ex animo plane excutitur. Videtur autem haec insertio tam amplorum poematum etiam gravius diversae originis argumentum esse, quam mala temporis, quae inde oritur, distributio. Quin concedo numeros dierum in carmine epico tam accurate expendi non debere; et mirum sit, si auditores rhapsodiae ε (qua duodeviginti dies navigationis ex Ogygia 13 in Scheriam obiter tanguntur) in rhapsodia ν et ο computatio illius rationis quamvis perversae male habeat. Auditores dico, non lectores, qui evolvendo longe dissidentes voluminis partes conferre possunt. Sed hoc ipsum silentium de Telemacho, de procis tam diuturnum, interposita rhapsodiarum serie ε—μ, quibus ad finem usque audiendis antecedente quidem prima librorum α—δ quadriga nemo facile aures praebuerit, confirmare possit nostram rationem. De-

lectatio enim, quae ex apta partium compositione capiatur, exigua est attendendo defatigatis. Sed contemplerur iam accuratius istam discrepantiam. Nihil fortasse interest scire, quomodo sodales Telemachi tempus interea triverint, cur non mirentur illum tam diu desedissee Spartaee. Rationem temporis nullam haberi iam neglegamus et ducamus pro nihilo. Tamen erit quo offendamur, cum videmus Telemachum, antea tam anxium, sollicitum, omnis morae tam impatientem, qui noluerit comites retineri diutius Pyli, quem currentem incitarat Nestor monens ne amplius incustodita sua bona relinqueret inimicis, qui denique quam primum domum redire, ne mater angeretur, properaverat, cum eundem videmus sine ulla cura (*v* 423 sq.) remanentem apud Menelaum, qui Telemacho, quasi otiosus sit, si per Graeciam totam iter facere velit, comitem se fore promittit, plane immemor eorum quae Telemachus dixerat *δ* 594 sqq. Sed hic quoque nescit Mentorem bonorum custodem Ithacae relictum (cf. *β* 226 cum *ο* 89) neque meminit, ut *δ* 598, a sodalibus se exspectari. Contra mentionem poculi, quod donum hospitale pollicitus erat Telemacho Menelaus, hic iterari minime erat necessarium. Displicet denique, quod Penelopa, egregium maternae caritatis et coniugalis fidei (in primis libris) exemplum indigna suspicione hic deformatur. Quis in istis omnibus non

14 agnoscat recentioris poetae additamentum alteramque editionem eius operis, quod nobis ad quintum usque librum Fortuna servavit?

Felicissimam operam posuit auctor huius partis (*v* — *π*) in exprimenda pastorum et agricolarum vita, in primis Eumaei persona delectamur, cuius in superioribus rhapsodiis ne nomen quidem accepimus. Saeculo, quo hoc poema factum est, vivendi genus eum in modum erat mutatum, ut homines cupidius studerent quaestui, ideoque laboriosiores et industriosiores evaderent; magis iam florebat in Graecia mercatura, primum enim nunc Cretes et Phoenices in Odyssea comparant *τροῶνται, πολυκαίπαλοι, ἀπατήλια εἰδότες*. Iam evanescit nobilium splendor; in commendatione assiduitatis et industriae similitudinem quandam Hesiodaei carminis offendimus. Plura in posterioribus rhapsodiis huc pertinent; ut is

locus, ubi mendicus Eurymachum provocat, ut arandi et demetendi ineat secum certamen σ 366 sqq. nec non huc faciunt frequentes mendicorum contumeliae, olim inviolabilium ac supplicum loco habitorum; Telemachi quoque sententia neminem otiosum a se domi suae tolerari hic afferri debet (τ 27). Denique ut singulare quiddam notemus oraculorum et vatium multo frequentiore consultationem, et ominum varii generis, ne sternutamentis quidem neglectis, cupidam captationem. Inserta est, ni fallor, a recentiore scriptore Theoclymeni persona carmini vetustiori $\nu - \pi$. Is ad hoc ipsum accitus esse videtur, ut nusquam desit vaticinandi copia. Quae ultimo loco effatur (ν 351), conferri possunt cum oraculis nonnullis apud Herodotum, ubi Pythia quasi in conspectu habens, quae futura sunt, vehementius commota deplorat instantes calamitates (cf. Herod. VII 140). Plane alia est Halithersis, qui eadem praedicit, divinatio.

Haec dicta sint de omnibus posterioris partis rhapsodiis ($\nu - \omega$), sed paullisper etiam morabimur in quatuor prioribus $\nu - \pi$ examinandis. Ante oculos habuit tria illa maiora opera, quae diversis poetis supra assignavimus, is cui hoc quartum carmen debemus. Conferatur in uno libro ξ vs. 57 sq. 175. 510 cum ζ 207 sq. 163. 192, vs. [6]. 135. 137. 367—371 cum α [426]. 161. 166. 237—241, porro vs. 242. 421 cum γ 131. 266, [44 cum δ 833], tandem vs. 256. 301—4. 313 cum ι 78 μ 403—6. 425: quarum repetitionum et numerus suspicionem excitare queat et ratio qua illatae sunt in hoc carmen.

Commissura antecedentium poematum cum isto maxime in fine libri ν conspicua est. Satis friget ante actorum recensio 315—340, Minervae excusatio, cur Ulixem non adiuverit; displicet quod iterum comparatur reditus Ulixidis cum Agamemnonis, denique quod dea illa de inutili itinere Telemachi apud Ulixem se purgat [v. 421 sqq.]. Equidem, cur haec ita instituta sint, sic tantum explicuerim, ut arbitrer interpolatorem vel certe poetam recentiorem sensisse, quam multae repugnantiae necessario essent exstiturae conexione carminum olim non coniunctorum: quas ut aliquo modo tolleret, hunc sermonem intexit. Offendimus autem hic quoque non

paucas repetitiones cf. ν 264 cum θ 183, 282 cum κ 31, 296 cum γ 240, 316 sq. cum γ 130 sq., 337 sq. [342 sq.] cum λ 182 sq. [103 sq.], 349 cum ι 183, 380 sq. cum β 91 sq., etiam 419 cum β 370.

Aliquanto difficilium est accurate distinguere fines partium, quae in altero hoc Odysseae volumine $\nu-\omega$ a diversis scriptoribus profectae sint, quia plura in $\nu-\pi$, quos libros antiquiores esse crediderim, insunt quae non ab ipso poeta, qui patris a filio ἀναγνωρισμὸν exhibuerat, inserta videantur. Fortasse aliquid efficit una res, etsi non magni per se momenti. Utar enim hic Koesii observatione, quam Spohnius quoque laudavit. Comparat ille ρ 195 cum ν 437; hoc loco 16 baculum a Minerva accipit Ulixes, illo ab Eumaeo scipionem postulat. Leve sane hoc est, sed eiusmodi tamen, quod non facile potuerit uni auctori utriusque carminis $\nu-\pi$ et $\rho-\psi$ excidere. Itaque in rhapsodia ρ certe novum auctorem invenio; discrepantiam videre licet praeterea versibus ν 423 et ρ 148 conferendis. Apertiora diversae originis indicia praebet investigatio grammatica. Primum enim inde a rhapsodia ρ dictiones et structurae orationis comparent, quae postea valde in usu fuerunt vel pedestris sermonis: ut demonstrativum antecedente articulo αὐτὸν κύνες αἰδε τ 372, accusativus quem absolutum dicunt τ 221[?], οἷός τε sequente infinitivo saepius in ρ σ φ χ , μὴν de re, non persona ρ 268¹, ἡμέτερος pro ἐμός τ 344 χ 464, ὅπποῦ ἄσσα τ 218, ὅπως sensu temporali χ 22², ὡς cum accusativo motum ad aliquem hominem significante ρ 218. Nova etiam sunt ἀνθι 'statim' σ [91]. 339, ἐνταυθοῖ pro ἐνταῦθα, ἄγχι 'mox' τ 301, πρῶτα 'inprimis' ρ 595, τοιόνδε 'tam bene' ψ 18. Recentius saeculum redolent vocabula εὐνομίη [ρ 487], ὀσίη³, ἡσυχίη [σ 22], Ἥριγένεια usurpatum pro substantivo χ 197 ψ 347; verba significatione prioribus insolita, ut ὀτρύνω 'mitto', ἀναβάλλω 'differo' τ 584, ὀλοφύρομαι 'non audeo'

1 non vere scripsi μὴν de re solum ρ 268 occurrere, est etiam ι 120. Ex addendis.

2 [at ita etiam γ 373 M 208.]

3 [χ 412, at idem iam π 423.]

χ 232, *λεύσσω* 'delibero' ψ 124; vel nova conformatione, ut *σκηρίπτομαι ἄλυσκάζω δεικανόομαι ὀπιπτεύω τρωπάω γελοιάω ἀργεῖτε, ὀρώρεται* τ 524, *όίεται* impersonaliter τ 312. Iliadem imitatus est in canendo procorum supplicio, hinc ista: *ἰππόδασος ἑτεραλκῆς τετραθέλυμνος φθισίμβροτος, κεκορυθμένος ὄξει χαλκῶ, κραδάω θλάω πτοιέω ἐπιφρόομαι ἔβραχε πέφαται ἐπιγράφω φέβομαι δονέω σημαίνω ἀτύζομαι* alia, quae in Odyssea sunt rarissima vel nusquam obvia, in altero carmine passim inveniuntur. Inclinat hic scriptor ad usurpanda adagia vel talia dicta, quae adagiorum aliquid simile habent, ut *αὐτὸς γὰρ ἐφέλεκται ἄνδρα σίδηρος* [τ 13], *σῶ ἐπιστάτη οὐδ' ἄλα δοίης* [ρ 455], *πικρὴν Αἴγυπτον καὶ Κύπρον ἰδέσθαι* [ρ 448], *οὐκ ἀπὸ δρυὸς ἔσσι οὐδ' ἀπὸ πέτρης* [τ 163]. Ad Herodoteum morem philosophantis est illud [σ 142] *σιγῇ δῶρα θεῶν ἔχειν*. Omnino amat hic poeta *γνώμας* inserere, quod nusquam facit auctor rhapsodiarum ι—μ (exceptis nimirum eis partibus quas spurias esse supra ostendebamus).

Orationem multo ieiuniolem, laxiorem, nimia interdum brevitate laborantem, minus tamen simplicem et nativam esse vix quisquam neget. Est vero etiam plane alius et rerum et personarum habitus. Sic, ut hoc afferam, ancillae Penelopae, quales antea non cognoveramus, impudentes sunt et libidinosae, ut maligna illa Melantho, cuius nomen in α—δ nusquam erat auditum. Nova persona etiam Eury-noma est. Ipsa regina ad artes prope meretricias descendit σ 206 sqq. Ac quomodo haec mulier, cuius fides et prudentia in primis rhapsodiis dilaudatur, tam subito consilium potuit inire nubendi proco, quicumque arcum Ulixidis tetendisset, eo ipso tempore, quo Ulixes personatus se certo comperisse de prope instante mariti reditu indicaverat? Itaque haud dissimile veri habuerim, fuisse in carmine vetustiori Ulixem prius agnitum a Penelopa eique suasisse illum, ut certamen sagittandi proponeret procis. Ex ea coniectura facile explicabis, quod Nitzschio scrupulum iniecit: cur Penelopa, dum lavatur Ulixes, etsi adest ipsa, tamen quae ante oculos eius aguntur, omnino non sentiat. Silentium nimirum ei a marito impositum erat.

Paullatim immutatum esse carmen, quod a principio extitisset, recentiorum poetarum lubitu, qui eandem materiam 18 ex suo sensu ornare vellent, multae earundem actionum iterationes arguunt. Eaedem fere scaenae redeunt σ 346 et ν 284, σ 321 et τ 65; omina, quod iam notavi, ad fastidium usque repetuntur. In rhapsodia ν narratio admodum neglegenter est instituta, cum Telemachus postquam in forum abiit (146), repente in regia est (257) nulla mentione reditus ex foro facta; pari levitate procorum consilium de Telemacho necando memoratur (241—246). Cyclicorum exilitatem potius quam Homeri felicem copiam hic invenias. Nobis certe videtur epicum genus in his libris iam naturam suam quodammodo exuere, et multa inesse illis, quae cyclico, gnomico, elegiaco generi magis conveniant. Sed quo minus nitet virtus poetica, eo maiorem laudem suae arti tribuunt *ἀοιδοί*, ut postea lyricorum mos fuit. Pro exemplis sint plures loci in rhapsodiis ρ et χ et in recentioribus librorum ϑ et λ partibus.

Extremam Odysseae partem Spohnius peculiari libro etiam posteriori saeculo quam proximas rhapsodias assignavit manifestis argumentis. Igitur ex nostra ratione sex auctores Odysseae numeramus, quorum primus *νόστον* totum Ulixis pro materia sumsisse videtur, ita tamen ut brevior fuerit in enarrandis Ulixis calamitatibus, quas a Calypsone domum rediens expertus fuisset; quam partem secundus poeta uberius exornavit. Tertius vindictam de prociis sumtam celebravit; eius carminis dimidia tantum pars nobis servata est (α — δ). Nam quartus poeta aetatis suae ingenium adumbrans, multa ex illius opere immutavit. Ne huius quidem carmen integrum habemus, quintus enim, qui sequioris etiam saeculi mores exprimere mallet quam antiquiora carmina intacta relinquere, rhapsodias ρ — ψ renovavit; ita in epico 19 genere magis magisque cadente pulcri sensu factum est, ut opera illa vetustiora ac meliora obsolescerent. —

Iam ad Iliadem accedamus. L. Hugius vir doctissimus et eloquentissimus egregium huius *ἔπος* descriptionem exhibuit, quam nemo leget, qui non vel invitus inter legendum unum poëtam Iliadis esse credat, tanta vis est facundiae.

Nam is, qui ipsum carmen attente consideret, hic illic in dubitationem incidat, ne res se habeat aliter. Neque proficiet quidquam Nitzschii sententia, Iliadem cum Patrocli nece absolvi non potuisse; quo argumento Hugius quoque nititur, magis specioso quam vero. Ut enim valde est probabile, diversorum carminum, ex quibus nunc Odyssea constat, multa et egregia esse perdita, cum recentiores poetae iam tractata iterum cecinissent, antiqua pro saeculi sui studio refinxissent et variassent, diasceuastae autem haec carmina suo arbitrio conglutinassent, sic Iliadem dixerim item ex pluribus poematis non una aetate compositis in istud volumen redactam esse. Ponamus iam Achillis iram et otium Graecis perniciosum, Patrocli caedem, Hectoris denique exitium uno carmine unum poetam complexum esse, partes eius *ἔπος* alios ornasse et ampliassent suis inventis: quid est quod nos vetet credere carminis illius pristini nonnisi fragmentum ad posteros pervenisse, cetera cum argumento ipso animos auditorum magis tenerent ac saepius eorum recitatio postularetur, multo plures etiam experta esse immutationes? Meo quidem sensu ultimae Iliadis rhapsodiae, in quibus actioni fastigium imponitur, Σ — Ω nequaquam a nitore et pulcritudine pares sunt primis A — Z , sed exitum carminis multitudo certe iucundius quam principium audiebat. Itaque rhapsodi his locis virium suarum periculum faciebant, supponentes *ἐννεάβοι* 20 *ἑκατομβοίων*. Multum lucis accipit haec coniectura ex comparatione Odysseae, etsi praestat ex ipsorum carminum indole argumenta diversae originis repetere. Il. A — B 484 eiusdem scriptoris sunt, sed navium qui dicitur catalogus insiticius est habendus. Plurima eius rei suppetunt indicia, quorum uno contenti erimus: exercitus Graecorum in Scamandrium campum convocatus a ducibus ordinatur, itaque procedere nequit: vs. 476 legimus

ὡς τοὺς ἡγεμόνες διεκόσμεον ἐνθα καὶ ἐνθα
ὑσμίνηνδ' ἰέναι.

vs. 780—85 ubi Graecorum index finitur, iam in cūrsu sunt: *μάλα δ' ὧκα διέπρησσον πεδίωιο*, quod plane adversatur narrationi, quae Γ 1 his verbis continuatur:

αὐτὰρ ἐπεὶ κόσμηθεν ἄμ' ἠγεμόνεσσιν ἕκαστοι,
 Τρωῆες μὲν κλαγγῇ τ' ἐνοπῇ τ' ἴσαν, ὄρνιθες ὄς — —
 8 οἱ δ' ἄρ' ἴσαν σιγῇ μένεα πνεύοντες Ἀχαιοί.

Perspicies inde Graecos quoque, priusquam Troiani progrediantur, adhuc consistere, cum ἕκαστοι ad utrumque exercitum referendum sit, et οἱ δ' ἄρ' ἴσαν ad ἐπεὶ. Eam repugnantiam inde deduco, quod interpolator ubi eo pervenit ut Troianas copias recenseret, transitum ad eas insuaviorem fore viderat, nisi antea memoriae auditorum, quid ageretur, iterum inculcasset: quod cavil ille quidem, sed ita ut Scyllam vitans in Charybdim inciderit. Quippe plane turbatur ordo narrationis istis versibus 780—785, in quibus etiam dicendi genus offendit valde affectatum et quaesitum (cf. B 465 sq.), Hesiodeum potius quam Homericum. Ut enim de Typhoeo taceam alibi apud Homerum non nominato, certe ex locutionibus γαίαν ἱμάσση, πυρὶ χθῶν νέμοιτο conspicuus 21 est alterius poetae stilus. Ceterum alii diiudicent, num non plane abhorreat ab Homericorum poetarum ingenio talem indicem conficere, quo plurimi heroes obiter, nomine patris ac patriae addito, recensentur, priusquam eos ipsorum facta et fata narrando poeta nobilitaverit. Sed ne diutius in isto catalogo haereamus, eas potius partes tractemus, quae ad μῆνιν Ἀχιλλέως propius pertinent. Ad octavam usque rhapsodiam res a Graecis non male geritur, donec uno fere temporis momento, ἐν ῥιπῇ ὀφθαλμοῦ, simulac sauciatu est Teucer, omnes illorum excellentissimi duces Ajax Diomedes Ulixes Idomeneus in castra compelluntur. Parum sane convenit Aiacis ingenio tam festinanter ad Achillis auxilium confugere nec ante facere suae virtutis periculum, quam ab Achille cum ceteris legatis infecta re dimissus est. Itaque crediderim rhapsodum aliquem in Atheniensium gratiam locum illum de Teucro induxisse, ita intercidissee longioris certaminis descriptionem, qua magis ad veri similitudinem clades Graecorum praepararetur ac sensim augetur: quae coniectura firmatur comparatione versuum Θ 324 sqq. cum M 336; hic enim Teucer, qui Θ 326 mortiferam plagam acceperat, inter pugnatore comparet salvus et integer. At excusari potest, inquit, illa carminis adornatio, ut principes

Graecorum etiam prius quam vulnerati desinant interesse pugnae, Achilli pro rege atque exercitu supplicent: nam Patroclus tum demum ab Achille veniam opitulandi Graecis impetrabit, cum ipsi principes a pugna impediuntur vulneribus. Sed ne talem partium cohaerentiam olim exstitisse credam, verba Achillis faciunt *II* 72 sq. *εἰ μοι κρείων Ἀγαμέμνων ἤπια εἰδείη*. Quasi Agamemno non descenderit pridie ad omnes condiciones quamvis ipsi turpes et indecoras! etiam, ²² quae in principio orationis suae dicit Achilles, praecipue *II* 60—62 tam moderatum produnt animum, ut nullo modo idem esse possit cum eo, quem poeta rhapsodiae nonae exhibuit. At ne poeta quidem hic idem est cum illo: hic enim superbam Agamemnonis repulsam aut ignorat aut negligit consulto, apud hunc Achilles benevolentiam regis minime spernit, lubens desistit ab ira, quin dona exspectat, inprimis Briseida suam sibi redditum iri, quam *I* 336 et 345 acerbissime repudiaverat.

Ipsum carmen *I*, quod in praestantioribus Iliadis partibus habendum est, nolim ei poetae cui *A—Z* debemus, tribuere. Recentior enim est orationis forma, et posteriorem originem etiam repetitio versuum ex *B* 111—118. 139—141 (*I* 18—28) arguit. Singularum rerum examinationem nunc omittam, properans ad extremam Iliadis partem: eam definitio rhapsodiis $\Sigma—\Omega$, etsi in rhapsodia Σ nonnulla ex priori carmine servata esse videntur: cetera magnopere distant a superiorum librorum tenore, simili ratione atque Odysseae ultima deteriora sunt antecedentibus. Hic quoque genus dicendi offendimus modo exile, tenue et languidum, modo nimis ornatum ac redundans, multa prolata *ὑπερβολικῶς*, ut Ψ 15 *T* 362 Ψ 135. Redundantiae sermonis hoc exemplum maxime dignum visum quod afferretur: quod non solum singula vocabula, quae sua significatione insignia sunt, nimis saepe in eodem enuntiato repetuntur, ut *T* 316. 317 Φ 375. 376, *T* 403. 404, sed tota etiam commata cf. *T* 371. 372 *X* 127. 128; ib. 199. 200 Ψ 641. 642; similis locus est etiam Φ 352—355. Ista tam singularia sunt, ut vel sola pro certis documentis, eos libros ab alio poeta profectos esse accipi queant. Nam nihil eiusmodi exstat in reliquis Iliadis (si 23

navium catalogum excipias *B* [671 sqq.] 870 sq.) et *Odysseae* rhapsodiis. Possumus multa, quae minoris momenti sunt, quaeque diligenter collecta in schedas coniecimus, promere, ut syllabam $\varphi(\nu)$ additam pronomini $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ *T* 255 *T* 140 Ψ 640, formas $\pi\epsilon\varphi\upsilon\zeta\acute{o}\tau\epsilon\varsigma$ $\nu\epsilon\acute{o}\acute{\iota}\eta$ $\delta\epsilon\delta\omicron\upsilon\pi\acute{o}\tau\omicron\varsigma$, innumera huius generis, sed quae h. l. sufficere putamus ad diversam $\text{\textit{A}}\chi\iota\lambda\lambda\eta\acute{\iota}\delta\omicron\varsigma$ huius originem demonstrandam, aliis observationibus augere supervacaneum fuerit. Hoc unum addemus: ultima rhapsodia nonnullis VV. DD. quasi coronare videtur opus, quia sic Achillis ingenium admodum acerbe et crudeliter exsequentis vindictam emollitum appareat et mitissimo humanitatis sensu nobilitetur. Sed haec magnanimitas multum sui splendoris eo amittit, quod Achilles Hectoris cadaver nonnisi Iovis iussu et excellentium donorum expectatione commotus reddit (Ω 594). Facile quidem est hanc scaenam pulcherrimis coloribus illustrare: assiduus Homeri lector talibus pigmentis non fallitur, attendet nexui unius cuiusque carminis cum aliis, et singularum partium inter se differentiam notabit: accurata eiusmodi animadversio vix ullam patietur residere in animo dubitationem, quin haec Iliadis rhapsodia ordine extrema, aetate quoque postrema sit. Ceterum ex eis quae de Iliade demonstravimus patefit, huius carminis, quale ad nostram usque aetatem diasceustarum opera propagatum est, non pauciores quam *Odysseae* scriptores exstitisse, exceptis eis qui breviora condiderunt episodica, quorum numerus aliquanto maior in Iliade est quam in *Odyssea*.